CNPJ/MF N° 79.621.439/0001-91

ATA DA 75a REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL

Realizada em 25 de maio de 2023

Avenida Ayrton Senna da Silva, 161 | D. Pedro II | Paranaguá/PR | CEP 83203-800 | 41 3420.1360                                                                         www.portosdoparana.pr.gov.br

Aos vinte e cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, às quinze horas,  reuniu-

se o Conselho Fiscal da ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA - APPA,

nas pessoas dos seus Conselheiros Matheus Pereira de Faria (presidente), Luiz Nicácio (vice-
presidente), Gilberto Calixto (membro titular), por videoconferência, e como convidados os

senhores Marcos Alfredo Bonoski, Diretor Administrativo e Financeiro da APPA, Rodrigo Neris

Cavalcanti, Gerente Contábil da APPA e o sr. Lucas Mothci Sarmanho, Gerente Financeiro da

APPA.  A presente reunião tem a seguinte ORDEM DO DIA: 1)  Apresentação acerca do

Panorama Financeiro da APPA referente ao mês de abril de 2023; 2) Apresentação dos

Resultados Contábeis referente ao mês de abril de 2023; 3) Assuntos gerais.

ASSUNTOS TRATADOS:

No item “1 ” da Ordem do Dia: Foi realizada apresentação acerca do Panorama Financeiro da
APPA referente ao mês de abril de 2023 pelo Sr. Lucas Sarmanho, bem como atualizou o

Conselho acerca das estratégias referentes à captação de recursos para o financiamento da

obra do “Moegão”

No item “2” da Ordem do Dia: Foi realizada apresentação dos Resultados Contábeis referente

ao mês de abril de 2023 pelo Sr. Rodrigo Cavalcanti.

No item “3” da Ordem do Dia: Assuntos Gerais. i) A próxima reunião ordináira deste Conselho

será realizada na data de 29 de junho de 2023 às 14h30.

ENCERRAMENTO: Não havendo mais nada a tratar, encerra-se esta reunião às 15:45, sendo

lavrada a presente ata que lida, conferida e aprovada, vai por todos assinada.

ASSINADO ELETRONICAMENTE

Matheus Pereira de Faria
Presidente

ASSINADO ELETRONICAMENTE

Gilberto Calixto
Membro Titular

ASSINADO ELETRONICAMENTE
Rodrigo Neris Cavalcanti

Gerente Contábil da APPA

ASSINADO ELETRONICAMENTE

Luiz Nicácio
Vice-Presidente

ASSINADO ELETRONICAMENTE

Marcos Alfredo Bonoski
Diretor Administrativo e Financeiro da APPA

ASSINADO ELETRONICAMENTE

Lucas Mothci Sarmanho

Gerente Financeiro da APPA

COMUNICAÇÃO INTERNA 3545/2023. Assinatura Qualificada realizada por: Luiz Nicacio em 31/05/2023 12:10. Assinatura Avançada realizada por: Marcos Alfredo Bonoski
(XXX.701.339-XX) em 30/05/2023 15:58, Rodrigo Neris Cavalcanti (XXX.420.058-XX) em 30/05/2023 15:58 Local: APPA/GCON, Lucas Mothci Sarmanho (XXX.207.189-
XX) em 30/05/2023 16:22 Local: APPA/GFIN, Matheus Pereira de Faria (XXX.394.591-XX) em 31/05/2023 10:36 Local: APPA/CONFISC, Gilberto Calixto (XXX.038.579-XX)
em 01/06/2023 14:29 Local: SEFA/AAET. Inserido ao documento 556.399 por: Cezar Tramujas Neto em: 30/05/2023 15:07. Documento assinado nos termos do Art. 38 do
Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o
código: 6ba2b5f70b75bf188fdae21f0e23aa0b.

http://www.portosdoparana.pr.gov.br/